Memorando 8.577/2021

De: Fernando Tadeu David 	SESUC - Secretaria de Segurança Urbana e Liaaaania

Despacho 3- 8.577/2021

Pare DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo

Assunte, Pedido de Informação n° 115/2021 Juiz de Fora/MG, 26 de Abril de 2021

Em atenção ao pedido de informação n° 000115/2021 encaminhado por esta Câmara Municipal referente ao
procedimento de vacinação das forças de segurança pública, salvamento e forças armadas, venho

apresentar as seguintes informações:

1 - Até a presente data foram recebidas pelo município de Juiz de Fora três lotes de vacina destinadas a

este grupo prioritário, totalizando 755 doses;

2 - As doses foram distribuídas entre este grupo prioritário atendendo à nota Técnica do Ministério da Saúde
n° 297/2021 — CGPNI/DEIDT/SVS/MS que determina que a distribuição deve atender as seguintes
prioridades: I) trabalhadores envolvidos no atendimento e/ou transporte de pacientes; II) trabalhadores
envolvidos em resgates e atendimento pré-hospitalar; III) Trabalhadores envolvidos diretamente nas ações
de vacinação contra a COVID-19; IV) Trabalhadores envolvidos nas ações de vigilâncias das medidas de
distanciamento social, com contato direto e constante com o público independente da categoria.

A fim de atender o disposto na Nota Técnica n° 297/2021 foi solicitado que cada corporação encaminhasse
os nomes dos profissionais a serem imunizados, de acordo com a diretriz do governo federal.

3 - Foram aplicadas vacinas em 09 Forças de Segurança Pública, Salvamento e Forças Armadas, de acordo
com as listagens e com o indicativo de prioridades de cada Força de Segurança, totalizando 705 vacinados.

4 - As vacinas recebidas foram distribuídas proporcionalmente, de acordo com o quantitativo indicado por
cada corporação, entre os profissionais de cada Força de Segurança Pública, Salvamento e Forças de
Segurança, sendo que até a presente data foram vacinados o seguinte quantitativo:

Polícia militar: 276

Forças Armadas: 28

Polícia Civil: 21

Corpo de Bombeiros: 52

Polícia Penal: 220

Sistema Sócio Educativo: 24

Guarda Municipal: 55

Agentes de Trânsito: 16

Policia Rodoviária Federal: 13

Total: 705 vacinados.

5 - Ressalte-se que dentre as 11 forças de Segurança Pública, Salvamento e Forças de Segurança em
atuação no município, duas manifestaram-se no sentido de não se encaixarem em nenhuma das prioridades

indicadas na Nota Técnica.

Atenciosamente,

Fernando Tadeu David

Secretário de Segurança Urbana E Cidadania

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 i Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 26/04/2021 16:33:13 por Leonardo Azevedo - Gerente Do Departamento de Execução Instrumental

"Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você." Cynthia Kersey

	Page 1
	Page 2